
 

 

Официальная правовая информация 

Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 12.03.2022 

Национальный центр правовой информации Республики Беларусь 
 

РЕШЕНИЕ МИНСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

1 сентября 2021 г. № 763 

О регулировании цен (тарифов) на товары (работы, 

услуги) 

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь 

от 25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) 

в Республике Беларусь» Минский областной исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Установить предельные максимальные нормативы рентабельности, используемые 

для определения суммы прибыли, подлежащей включению в регулируемые цены (тарифы) 

на товары (работы, услуги), согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу: 

решение Минского областного исполнительного комитета от 1 марта 2016 г. № 184 

«О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) на товары (работы, услуги), 

производимые юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями»; 

пункт 2 решения Минского областного исполнительного комитета от 9 июня 2016 г. 

№ 561 «О внесении изменений в решения Минского областного исполнительного комитета 

от 12 марта 2013 г. № 266 и от 1 марта 2016 г. № 184»; 

решение Минского областного исполнительного комитета от 22 февраля 2017 г. 

№ 130 «О внесении изменения в решение Минского областного исполнительного комитета 

от 1 марта 2016 г. № 184»; 

решение Минского областного исполнительного комитета от 8 декабря 2017 г. № 1089 

«О внесении изменений в решение Минского областного исполнительного комитета 

от 1 марта 2016 г. № 184»; 

пункт 2 решения Минского областного исполнительного комитета от 1 апреля 2021 г. 

№ 227 «Об установлении тарифов на социальные услуги, предоставляемые 

государственными учреждениями социального обслуживания». 

3. Настоящее решение обнародовать (опубликовать) в газете «Мінская праўда». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

  
Председатель А.Г.Турчин 
    
Управляющий делами В.А.Гуринович 
  

  Приложение 

к решению  

Минского областного  

исполнительного комитета  

01.09.2021 № 763  

ПРЕДЕЛЬНЫЕ МАКСИМАЛЬНЫЕ НОРМАТИВЫ  

рентабельности, используемые для определения суммы прибыли, подлежащей 

включению в регулируемые цены (тарифы) на товары (работы, услуги) 

Наименование товаров (работ, услуг) 

Предельный 

максимальный 

норматив 

рентабельности, 

в процентах 

1. Тепловая энергия (за исключением тепловой энергии, тарифы на которую 

регулируются Советом Министров Республики Беларусь и Министерством 

антимонопольного регулирования и торговли), реализуемая:  

  



 

 

2 

1.1. юридическим лицам (кроме бюджетных организаций и организаций системы 

Министерства жилищно-коммунального хозяйства) 15 

1.2. бюджетным организациям и организациям системы Министерства жилищно-

коммунального хозяйства на нужды теплоснабжения жилищного фонда 10 

2. Услуги по очистке хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод, 

предоставляемые организациям системы Министерства жилищно-коммунального 

хозяйства и газо- и энергоснабжающим организациям Министерства энергетики 

юридическими лицами, владеющими очистными сооружениями 15 

3. Услуги по водоснабжению, удалению образующихся в садоводческих 

товариществах отходов, оказываемые садоводческим товариществам 10 

4. Услуги по обращению с жидкими коммунальными отходами, оказываемые 

юридическим лицам организациями системы Министерства жилищно-коммунального 

хозяйства, а также физическим лицам (в том числе индивидуальным 

предпринимателям), эксплуатирующим нежилые помещения 25 

  

  
 


